millenarium, ad quod ipsi, viroque etiam am-
 hic auctor respicere visus est, vocari queat
 et *initium Christi*, cum jam per tot sæcula
 in cælo et terris ad dextram Patris semel
 considens regnaverit. Alteram vero, quoniam
 iter possit *initium sempiterni* appellatio bono-
 lem regno congruere. Quid enim *sempiternum*
 ea re, quæ non æternum initium habitura
 quales res reliquæ, hoc est, fluxum ac eva-
 nemque adeo post mille annos! Ego certe,
 liter in summo utriusque viri clarissimi de
 difficultate silentio extricare non possem,
 dudum vitii aliquid in voce *initium* suspi-
 quid si potius *epinicionum* legatur, dicere;
 quam multa eo faciant, sigillatim aspectare
 modum.

re primum omnium Joannem in Apocalypsi,
 12, vidisse se olim post alia multa, quæ
 in lapsu eventura erant, *turban multam,*
nerare nemo posset, ex omnibus gentibus, et
B et populis, et linguis, qui ante solium et Agnum
stolis amicti candidis, palmas gestantes in ma-
magna voce clamantes: Salus Deo nostro, qui
throno, et Agno. Omnes autem Angelos, qui
ue tum temporis in circuitu throni, et seniorum,
et animalium starent, procubuisse ad ea verba
in facies suas et adorasse Deum, dicentes:
enedicito, et gloria, et sapientia, et gratiarum
ionor, et potentia, et robur Deo nostro in sæ-
ulorum. Amen.

orro utrorumque acclamationes, cum palmæ
 us gestarentur in manibus, non minus ve-
 et *ἐπινίκιον*, quam cantica illa polinaria et lau-
 re Veteres victoribus canebant, et *ἐπινίκια*
 t.

e, fuisse illa quidem plerumque, ut vel e Sue-
 Julio Cæsare constare potest, impurissima,
 n semper singula unius tantum diei, ad sum-
 te paucissimorum: sed eas rursus, de quibus
 ur, acclamationes sanctum ab omni parte
 esse, et vere eatenus sempiternum, quod ho-
 int, qui, sicut patet ex sequentibus, *Deum in*
um in ejus templo colent.

t, inter cætera, quæ Apostolus in priore ad
 nicenses cum ipso Christi de cælis descensu
 t, nominari disertissime, *κλεῦσμα*. Ἄυτός ὁ
κλεῦσματι, ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλων, καὶ ἐν σάλπιγγι
ταβήσεται ἀπ' οὐρανοῦ; ad verbum, Ipsemet
cum celeusmate, cum voce Archangelis, et tu-
escendet e cælo.

uisse sine dubio Apostolum, cum ita scribe-
 nus illud *celeusmatum*, quod *militare* vocare
 lque a victricibus quondam copiis cantabatur.
 muros Babylonis levate signum, augete cus-
 levate custodes, præparate insidias, quia co-
 minus, et fecit quæcumque locutus est con-
 tatores Babylonis. Qui habitas, super aquas
 locuptes in thesauris, venit finis tuus pedalis
 nisturæ. Juravit Dominus exercituum per ani-
 m: Quoniam replebo te hominibus quasi bru-
 super te *celeusma* cantabitur. (Vulgata ca-
 lieremix. 12, 13, 14.) Quanquam si vel maxi-
 us *ἄλλογορικῶς* ad illa Veterum *celeusmata*, seu
 nta, quæ in uvarum calcatione, alias autem
 atione adhibebantur, respexisset, certum sit
 i apud Vulgatum interpretem de prioribus,
 i quasi *calcantium concinetur adversus omnes*
res terræ, Hier., xxv, 30; et iterum XLVIII,
quaquam calcator vocæ solitum celeusma can-
antica vero, seu quæ quondam remigibus
r, et speciali quodam usu κλεῦσματα nuncu-
r, cani interdum solita fuisse per Sympho-
meros, et per assam vocem, id est, voce pro-
estis est Prædianus in libros Cicronis de Di-
e.

rea vocem *epinicionum*, licet origine Græcam,
 i quandoque latine a melioribus scriptoribus

A profanis, dicente, verbi gratia, Suetonio in Nerone:
Afirmavit... se... sequenti die latum inter latus cant-
taturum epinicia quæ jamunc sibi componi oporteret.
 Ob quam indubie auctoritatem Laurentius Humfridus
 ad calcem disputationis Origenicæ de resurrectione,
 quam e Græcis interpretatus est, *Epinicion, seu trium-*
phalis Eutropii aliorumque, ut apparet, auditorum
acclamatio in Adamantii victoris laudem celebrata, o di-
vine omnique sapientia et intelligentia ornate, etc.

Tum autem, post *initium Christi sanctum ac sempi-*
ternum, sequi proxime in nostro Cecilio, cum *de-*
scendere cæperit. At hæc ultima verba nunquam posse
 idonee, nisi ad futurum Christi e cælo descensum
 toties in novo Fœdere memoratum referri; nec quid-
 quam jam melius cum gloriosa illa Christi descensio-
 ne quadrare, quam hinc *tubam ultimam*, cujus modo
 e Pauli Epistolis meminimus, illinc vero vocabulum
epinicionum, cujus tot litteræ in voce *initium* occurrant.

Denique, negari sane ab Apostolo in priore ad The-
 salouicensis (cap. iv, 15), fore unquam ut ii quos
 Christus die judicii vivos deprehendet in terris, præ-
 veniant illos, qui in Domino obdormierint; hoc est,
 obviam ei priores in cælum rapti, eant; sed negari
 nusquam ab eodem, aut ab alio quovis scriptore sacro,
 Enochum et Eliam, qui vivi olim in cælos translati
 sunt, ex iisdem eodemque die in Christi comitatu de-
 scensuros, ut ejus sint prævii ac præcursores; et eo
 magis igitur deliris, quos hic auctor suggillat, licen-
 se asserere rem ita futuram, addereque insuper eos-
 dem in *ultima tuba* laudatum Christi *epinicionum*, aut
 aliquid tale, præcenturos. Sicque nostra tandem de
 hoc loco conflata sententia est, interim dum meliora
 doceamur.

Cum descendere cæperit. Sic lib. vii, 49: *Tunc ape-*
rietur cælum medium intempesta et tenebrosa nocte, ut
in orbe toto lumen descendens Dei tanquam fulgur app-
pareat. Et mox: Cadet repente gladius e cælo, ut sciant
justi ducem sanctæ militiæ descensurum, et descen-
det, comitantibus Angelis, in medium terræ. TOLLIVS —

C Auctorem nostrum scilicet accipiens, quasi totidem
 verbis scripserit, *cum Christus descendere cæperit*. Nil
 magis probo. Nam quid ista, verbi gratia, constructio
 Columbi: *Cum initium Christi sanctum ac sempiter-*
num cæperit descendere? Præsertim, si per sanctum
 ac sempiternum Christi initium Columbus nil aliud,
 ut verisimile est, quam *regnum Christi millenarium*
 intelligebat. Non solent sane regna, regnorumve in-
 itia hominum ritu moveri, descendere et ascendere.
 — *Cum descendere cæperit... pronuntiant. Cum descen-*
dere cæperit, anteveruros pronuntiant. ABBAS a S. Hi-
 lario. — Qui quem sensum ex hoc loco cum illis sup-
 plementis elicitem cupiat, vellem indicasset. Non
 enim assequor.

Venturum putant... cursor diaboli ac prævius sit.
 En breviter, ut hæc lacuna expleta fuerit hactenus
 a doctis viris: *Venturum putant ut qui præ-*
cursor. Edit. Oxon et Cant. — *Venturum putant qui*
futurus præcursor. CUPERUS. — *Venturum putant ut*
præcursor. ALLIX.

D *Humani generis*. Non jam stricte et improprie, ut
 supra, pro imperio Romano accepti, id est, pro
 cunctis provinciis omnique Roma, quemadmodum de-
 finitur tacite imperium Romanum ab Aurelio Victo-
 re his verbis: *Adco cunctæ provinciæ omnisque Roma*
interitu ejus exultavit: sed sumpti citra controversiam
 latissime et proprie pro *toto genere humano*, uti Florus
 (lib. iv Historiæ Rom.): *Ubique, ait, cuncta atque*
continua totius generis humani aut pax fuit, aut pax;
 cum non omnes tantum gentes intelligeret, quas olim
 Augustus ad occasum et meridiem pacaverat, item-
 que ad septentrionem intra Rhenum atque Danubium,
 et ad Orientem intra Taurum et Euphratem, populi-
 que proinde Romani imperio subjectas, sed illas etiam
 reliquas quæ, ut pergit, *immunes erant imperii*, Scy-
 thas, Sarmatas, Seras, Indos, Parthos, qui omnes in
 σχίσσει ad imperium Romanum in pace erant. Vido
 locum, si vacat.

CAPUT III.

Post hunc. Neronem nempe. Unde rotunde, majorisque perspicuitatis gratia, Anglica reverend. episcopi Saris. versio, *After Nero*, ad verbum, *Post Neronem*.

Interjectis aliquot annis. Hoc est, tredecim. Anni enim totidem integri, quin et cum tribus insuper mensibus diebusque, a decima die Junii, qua Nero anno æræ Christi, vulgaris sexagesimo octavo misere periit, usque ad diem decimam quartam septembris, qua alter, de quo mox, tyrannus anno Christi Dionysiano octogesimo primo regnare exorsus est, lapsi sunt.

Alter non minor tyrannus. Domitian. Gallica Maucoixii tralatio, in margine. — *Another Tyrant, Domitian, not much inferior to him.* Anglica recens laudata, Domitiani nomine, commentarii vice, inserto auctoris verbis. *Domitianus, calvum dixit quem Roma Neronem.* Editiones Oxon. et Cant. ex subjectis, credo, Ausonii versibus :

Et Titus imperii felix brevitate. Secutus
Frater, quem Calvum dixit sua Roma Neronem.

Favent omnibus historia ecclesiastica et profana, quippe cum e proximis Neronis post Galbam, Othonem et Vitellium successoribus, puta Vespasiano, Tito, Domitiano, Nerva, nullus sit præter Domitianum, cui quæ hoc capite narrantur, convenient. Confer Baluzium, col. 304, et Columb., col. 395, præcipue vero Eusebii caput a Baluzio indicatum.

Tyrannus. Domitianum eodem elogio Aurelius Victor sic infamavit : *Igitur metu crudelitatis (Domitiani) et conscientia suæ conjuravere plerique... adscita etiam in consilium tyranni uxore Domitia.*

Ortus est. Pro imperare cepit, nostri scilicet scriptoris locutionem de natali die Domitiani imperii accipiendo, non de nativitate Domitiani proprie dicta. Atque ita factum opus esse, ex eo insigniter apparet, quod tantum abest, ut Domitianus post Neronis obitum fuerit in lucem susceptus, ut jam annum ætatis ageret decimum septimum, cum Nero morte occubuit. Confirmatque adeo egregie, si quid iudico, hic locus, nescio quo fato ab amplissimo Cuperi prætermisus, illius sententiam, qua de natalitio Constantini solo disputans contendit, voces *ortus et oriri* adhiberi non raro singulari elegantia de iis, qui reges fiunt, vel imperatores, aut Cæsares.

Qui cum exerceret invisam dominationem. Πολλήν nimirum εἰς πολλοὺς ἐπιδεικνύμενος ὀμότητα, οὐκ ὀλίγον τε τῶν ἐπὶ Ῥώμης ἐπατριδῶν καὶ ἐπιστήμων ἀνδρῶν πλῆθος οὐ μετ' ἐυλόγου κρίσεως ἀποκτείνων, μυρίους τε ἄλλους ἐπιφανεῖς ἀνδρας ταῖς ὑπὲρ τὴν ἐνορίαν ζημιῶν φυγαῖς, καὶ ταῖς τῶν οὐσιῶν ἀποβολαῖς ἀνακτείνων, ut loqui licet post Eusehium (lib. III Hist. Eccl., cap. 17). Hoc est, si Valesii versionem imitemur : *Multa in multos crudelitatis suæ specimina edendo, nec paucos nobilium atque illustrium virorum urbis Romæ injuste interimendo, alios præterea innumerabiles summæ dignitatis viros, tametsi insontes, exilio et bonorum proscriptione multando.* — *Exercere autem dominationem,* ut id obiter moneam, una est ex locutionibus illis quas e Latinis majores nostri Gallicas fecerunt, et qualium infinitam esse apud nostrates multitudinem superius ponebamus, ne facile Tollio concederemus, debere quo officio repleto in quo officio impleto mutari.

Cervicibus incubavit. Sic c. 7 : *Multi præstides et plura officia singulis regionibus ac pene jam civitatibus incubare ;* ad quæ verba vide Tollium. Confer capite 15 : *In cæterum populum persecutio violenter incubuit.*

Quam diutissime. Annis videlicet 15 et mensibus 5, si græcus Eusebii canon Chronicus, latinusque Hieronymi, et utroque opere longe posterior Jornandes audiendi sunt. Ex priori quippe, verbi gratia, Ῥωμαίων ἐβασίλευσαν θ' Δομητιανὸς ἔτη ιε', μῆνας ε' ; id est, vertente et commovente Hieronymo, *Romanorum*

A nonus regnavit Domitianus, Titi frater junior, ann. 15, mens. 5. Sed mirum, ni olim Eusebius pro ἔτη ιε', μῆνας ε', scripserit ἔτη ιε', ἡμέρας ε'. *annos quindecim, dies quinque.* Xiphilinus enim e Dione in Domitiano, Ἐμονάρχῃσι δὲ (Δομητιανός) ἔτη πέντε καὶ δέκα, καὶ ἡμέρας πέντε; *imperavit annos quindecim, et dies quinque.* Ac præterea, ab idibus Septemb. anni æræ Christi Dionysiana 81 quibus Titus, Domitiani decessor, vivere et imperare desit, usque ad 14 kalend. Octob. anni ejusdem æræ 96, quibus Domitianus vitam et imperium cum morte commutavit, putandi tantum veniunt anni 15 et dies 5, sive ad summum, quod Petavio placebat, anni 15 dies 6. Imo, *Domitianum annos quindecim imperasse* Epitome Aurelii Victoris, *anno imperii decimo quinto occisum fuisse* Snetonius, πεντεκαίδεκα ἔτεσιν ἐπικρατῆσαι, ipse quoque Eusebius quodam loco, sine ulla mensium dierumve, qui excurrerint mentione, scripto reliquerunt. Sed numerum procul dubio rotundabant. Confer latinam Eusebiana Chronici editionem, in qua ad an. Dom.

B 97 cernitur decimus sextus Domitiani e regione notatus ; quod is nempe iniverit, etsi permodice. Adde vel hinc numeri rotundationem in Aurelii Victoris loco, de quo agitur, patere, quod pro disertis istis illius verbis, *Domitianus... imperavit annos quindecim,* extet alibi apud eundem in libello de Cæsario : *Pænas luit... anno... dominationis circiter quinto decimo* quod non simpliciter pro plus, minus, quinto decimo, commode accipi potest, sed pro paulo plusquam quinto decimo, ob Xiphilini locum modo adductum.

Donec impias manus adversus Dominum tenderet. De anno, quo Domitianus in Christianos sævire cepit, magna est inter Chronologos opinionum diversitas, quorum alii ad annum æræ Christi vulgaris nonagesimum, alii ad nonagesimum primum, alii ad nonagesimum tertium, alii ad nonagesimum quartum, atque alii denique ad nonagesimum quintum illius persecutionis primordia quocumque modo referunt. Et eam quidem controversiam non infirmis, ut videbatur, rationibus dirimere hoc loco in gratiam Dodwelli contra Pagium et cæteros proposueramus, resque jam diu erat confecta. Sed quis erit linis, inquit, si ita perrexerimus ut cœpimus? Dandum igitur deinceps plurimis nostris ἐργαδιώματα, ut quæ in hunc auctorem fusius annotavimus, aut observare adhuc volebamus, in pauca quantum fieri poterit, contrahantur. Tractat infra hoc argumentum Cuperus in priore ad magnum elegantiorum Musarum cultorem Voetium, pag. 9 et seq. Dodwellus vero in dissertatione Cyprian., xi, num. 16, et post eum Pagius ad annos Christi 90, num. 5, 6, 91, num. 4, 93, num. 2, 94, num. 5, 95, num. 2. De phrasi autem, quam hic noster adhibet, Cuperum vide, col. 475.

Tutusque regnavit, donec impias manus adversus Dominum tenderet. Proximus post Neronem Christianos persecutus est Domitianus.... At sane multi esse non poterant, qui in ea (persecutione) coronati sunt. Erat enim ea persecutio brevissima, ut vix unum annum implere potuerit. Statim extinctum, inquit Laetantius. *Tutus,* inquit, *regnavit donec impias manus adversus Dominum tenderet.* Postquam vero ad persequendum justum populum instinctu demonum incitatus est, tunc traditus in manus inimicorum luit pœnas. DODWELLUS.

Ad persequendum justum populum. Explicat quid supra per delendam justitiam intellexerit. Vertit illustris interpres Anglicus the holy seed, id est, Sanctum semen, quomodo sese olim Judæi appellabant (V. I Esdr. ix, 2, et III Esdr. viii, 71).

Luit pœnas. Ita de eodem Domitiano, et in eodem argumento apud Aurelium Victorem : *Pœnas luit quinto et quadagesimo anno vitæ.* Neque aliter Laetantius de Antichristo : *Et captus, tandem scelerum suorum luit pœnas* (De Vita beata c. 19).

Interfectus domi. Id est, in palatio. Vide d cta ad caput 14, Domitianum autem fuisse occisum in palatio, quod ei in urbe Roma pro domo erat, et ubi

ter cætera cubabat, non est, meo iudicio, A dubitatur: ita Eutropius, Jornandes, Suetonius Xiphilini Dio rem unanimi consensu contra dromi Chronici auctorem narrant, secum dum laudante ante nos Cupeo, Domitianus ἐν τῷ ὄρει Διὸς, in fano Jovis fuit trucidatus. E contra in interfectus est suorum conjuratione in palatio, ubi gratia, Eutropius; nominantibus etiam ius partim Suetonio, partim Zosimo, palatii loci cædes patrata, cubiculum Domitiani ad do-Palatinam (pertinens), in quo volebat interdum, ut pererat, requiescere, (et) ad cujus januam Parthe-anquam), cubiculo præpositus aderat.

memoria nominis ejus erasa est. Aurelius Vic-torius: Senatus gladiatoris more sumus (Domitiani) ferri, seu, ut in Epitome, efferris, radente nomen decrevit. Quod quomodo factum fuerit, re et probe nosse cupis, cum tibi insigne exem-pli Critica Historico-Chronologica Pagii cum viri-dimi Annotatione:

A. P. R. C. DCCC. XLII.

EX. S. C. LUDI SÆCULARES FACTI.

marmore Domitiani nomen non legitur, quia, ut Suetonius in Domitiano (cap. 23), senatus Domitiani eradendos ubique titulos abolendamque memoriam decrevit. PAGIUS. — Ante nostrum (cap. 52), exclamantem: Ubi sunt modo magnifica clava per gentes Joviorum et Herculiorum con-na, quæ primum a Dioclete ac Maximiano inso-luta assumpta, ac postmodum ad successores en-ansata viguerunt? Nempe delevit ea Dominus, ut de terra, quamquam id quidem alio sensu, hoc loco.

multa mirabilia opera fabricasset, etc. Ecce, tum Cassiodorum in Chronico, non accuratis-tantum illorum operum recensionem post Eu-ro, cujus similis catalogus laudatur Columbo, 15, sed sub quibus etiam consulibus singula fuerint; quod ab Eusebio prætermissum, seu, ius dicam, pessime conturbatum.

Asprenas et Clemens.

s consulibus multa mœnia et celeberrima Ro-cta sunt; id est Capitolium, Forum transitio-Divorum porticus, Isiam, Serapium, Stadium, a piperatoria, Vespasiani templum, Minerva dica, Odion.

Domitianus IX, et Clemens II.

s consulibus insignissima Romæ facta sunt; id est Forum Trajani, Thérma Trajana: et e, Senatus, Ludus matutinus, Meta aurea, udans et Pantheon.

illa monumenta fecisset. Velleius Paterculus de pione Æmiliano: Fecit sua virtutis monumenta quod fuerat avi ejus clementiæ.

neque imaginum, neque titulorum, etc. « Sena-adeo lætatus est, ut repleta certatim curia imperaret, quin mortuum contumeliosissimo acerbissimo acclamationum genere laceraret, etiam inferri, clypeosque et imagines ejus detrahi et ibidem sol affligi juberet, novis-radendos ubique titulos, abolendamque omnem riam decerneret. » Edit. Oxon. et Cant. e-rio, post Baluzium, apud quem plura vide, 15.

rescissis igitur actis tyranni. Quod sub Nerva con-tai ὁ Νερούδος τοὺς τε κρινόμενους ἐπ' ἀσεβείᾳ. hoc Christianis, ἀγῆς καὶ τοὺς φεύγοντας κατήργησε. Ozon. et Cant. ex Xiphilino scilicet post Dio-ni Nerva. — Rescissis igitur actis tyranni, non in statum pristinum Ecclesia restituta est, sed multa clarius ac floridius enituit. Sed enim longa pax rupta est. Extitit enim post annos os execrabile animal Decius, qui vexaret Ec-c. » Si Lactantium audimus, a Domitiano ad

Decium usque, nulla erit omnino persecutio. Ita enim ille: « Rescissis igitur actis tyranni (Domitiani) non modo in statum pristinum Ecclesia restituta est, sed, » etc. Ex quibus conterranei sui verbis intelligimus, longa Cypriani pax quibus sit limitibus includenda. DODWELLUS. — Omne quod (Domitianus) constituerat, Romani irritum fecere. Jornandes, lib. 1 de Regn. Succ. Et quod hic porro noster de actis tyranni rescissis loquitur, id supra, capite 1, non dissimili locutione, vel sensu, tyrannorum imperia rescindere dixerat. In statum pristinum Ecclesia restituta est. Quam cito id post Domitianum contigerit, habuisti modo duobus verbis ex editionibus Oxon. et Cant. num. 17, initio: tradit vero fusius Baluzius col., 305.

Multi ac boni principes. Nec hoc ex fide historiae. Sed mentendum erat, ut persecutoribus omnibus tristem obtigisse mortem probaret; cum Trajanus et Antonini tranquillissime vita defuncti sint. Vido sis Sarisberiensis Polyeraticum (lib. viii, pag. 646 et seq.)

TOLLIUS. — Aliud virum doctum, cum hæc scriberet, egisse, parum abfuit quin dicerem. Sive quia multos ac bonos principes proxime post Domitianum Romani imperii clavum tenuisse; Zosimus, præter Eusebium et Lactantium, qui jam a Baluzio in eam rem laudati, testatus est his verbis: « Domitianus peremptus a Stephano liberto. . . Ab hoc tempore viri boni (ἀγαθοὶ ἀγαθοί), principatum adepti, Nerva, Trajanus, et post eum Hadrianus, et Antoninus Pius, et par illud fratrum, Veras atque Lucius. » Sive deinde quoniam, ut ut maxime Trajanus et Antonini tranquilla morte defuncti sint, quod certe nollem negasse, haud id magis utique negavit noster Cecilius, qui ne γὰρ quidem de illorum morte, seu bona, seu tristis fuerit, meminit; quique proinde non nisi summa injuria videatur dici posse mentitus, ut persecutoribus omnibus tristem obtigisse mortem probaret. Præsertim, cum nec Trajanum, nec Antoninos, nec illos alios a Domitiano usque ad Decium imperatores Romanos in numero persecutorum posuerit, sicut sequentia firmabunt. At ecce id ipsum Tollo displicuisse nunc cogito, quod noster, inquam, Trajanum et Antoninos, qui ab Eusebio et aliis inter Ecclesiarum persecutores censentur, bonos contra principes vocaverit: haud inficiante nimirum viro clarissimo, fuisse illos Romanis, cæterisque ethnicis quibus imperarunt, bonos, sed negante fuisse tales Christianis; nec aliam sibi denique lingente præclari illius elogii causam, quam malam hujus Scriptoris fidem, qui quod iis tristem contigisse obitum ostendere non posset, mentitus sit fuisse bonos. Quasi vero probandum sumpserit, magna semper edi a Domino exempla in persecutores, ac non potius, adversarios Dei sæpe dignam scelere suo recipere mercedem, ut suo ipse loco loquitur. Aut quasi iterum ex Eusebii scribendi methodo, apud quem Adrianus imperator Justinus verbis μέγιστος καὶ ἐπιφανέστατος, maximus et illustrissimus vocatur, quique alias eundem Adrianum, non cum Sulpicio Severo. « Daemonum simulacra in templo ac loco Dominicæ passionis, perimendæ Christianorum fidei causa, constituentem » induxit, sed e contrario « Sereni Granii litteris in Christianorum gratiam datis commotum; imo ita commotum, « ut statim proconsuli » Asiæ scribere, « non esse Christianos sine objectu criminum condemnandos, » quique postremo nullam quartam, Sulpicii ritu, persecutionem sub Adriano numeravit, sed quartam suam usque ad M. Antonini et L. Au. Commodi tempora memorare distulit, sequatur, mentitum esse in his omnibus Eusebium, nec nisi mala mente res Adriani tractasse. Fuerint ergo potius et Cecilius noster, et Eusebius, bonæ in istis fidei Scriptores: sed quibus gravi aliqua de causa singulæ Christianorum vexationes non visæ sint in persecutionum catalogum referendæ, nec singuli etiam imperatores, sub quibus et ex illorum quandoque imperio acciderunt, in persecutorum albo scribendi. Plane quemadmodum ipsemet Sulpicius (lib. ii Historiæ Sacræ): « Sane tum, inquit, Licinius,

quia adversum Constantinum de imperio certavit, milites suos litare præceperat; abnuentes, militia rejiciebat. Sed id inter persecutiones non computatur; adeo res levioris negotii fuit quam ut ad Ecclesiarum vulnera perveniret. » Seu, ut melius dicam, quomodo, dum Hieronymus in Chronico decem Ecclesiarum persecutiones usque ad Licinii tempora recenset, Sulpicius in Historia Sacra novem tantum numerat, quin nec singulas easdem cum Hieronymianis, imo, illam Aureliani inter alias præmittens, quam huic auctori *cruenta Aureliani scripta* ab una parte, ab altera vero *crudelia ejusdem facta* insignem merito reddiderunt; haud ea propter tamen malæ fidei accusatus, quod ad brevem et irritum Aureliani impetum sine dubio respexerit, « cui ne perficere quidem quæ cogitaverat licuit, protinus inter initia sui furoris extincto », ut noster brevi loquetur.

Nullos inimicorum impetus passa. Non quod nil prorsus a Domitiani obitu ad Decium usque fuerit perpessa. Passa enim, v. gr., sub Trajano, sub Adriano, sub Severo, sub Philippis, ut videre est apud Eusebium atque alios: sed quod impetus in illam per ea tempora facti nulli fuerint, id est, inanes et levioris momenti; quique, ut cum nostro dicamus, non obstiterint, quominus « Ecclesia ambas simul in Orientem et Occidentem porrigere posset manus: » sicut omnino in Philipp. 5 Tullius, *Nulle istæ sunt, ait, excusationes; non quod nulli prorsus excusationi occurrendum sibi esse videret, sequuntur enim continuo tres, « meus amicus est. Sit patria prius. Meus cognatus: » sed quod ipsius judicio, tres illæ vanæ essent ac nauci; et sicut idem iterum Philipp. 13: « Quid est autem, seclerate, quod gemas, hostem Dolabellam judicatum a senatu, quem tu ordinem omnino esse nullum putas? » Non quod pariter Antonius nullum esse crederet Senatorem in urbe, vel in orbe; eam enim, ut sequitur, « sibi causam belli gerendi proponeret, ut senatum funditus deleret: » sed quod nulla esset senatorum auctoritas apud Antonium. De re ipsa vide Dodwelli disert. Cyprian. xi, num. 17 et seq. usque ad 25. Quid? quod germana forte nostri scriptura fuerit, nonnullos inimicorum impetus passa; id est, pauculos, nec valde graves.*

Manus suas in Orientem et Occidentem porrexit. Eusebius (lib. iv Historia Eccl. c. 2), de rebus ad Trajani imperium pertinentibus disserens: *καὶ τὰ μὲν τῆς τοῦ Σωτήρος ἡμῶν διδασκαλίας τε καὶ ἐκκλησίας, ὁσημέραι ὀρθοῦντα ἐπιμεῖζον ἐγχώρει προκοπῆς: « Ac Servatoris quidem nostri doctrina atque Ecclesia magis ac magis in dies efflorescens, continuis incrementis augebatur. » Idem rursus (eod. lib. c. vii), sed jam de Adriani temporibus verba faciens: « Ἦδη δὲ λαμπροτάτων δὶσκη φωστέρων τῶν ἀνὰ τὴν αἰκουμένην ἀποστύβουσαν ἐκκλησιῶν, ἀμικζούσης τε εἰς ἅπαν τὸ τῶν ὀρθῶπων γένος τῆς εἰς τὸν Σωτήρα καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν πίστεως... » Porro Ecclesiis jam per universum orbem instar clarissimorum siderum fulgentibus, et vigente apud totum hominum genus fide in Dominum ac Servatorem nostrum Jesum Christum, » et quæ deinceps. Quod ad locutionem, adi sis Columbum, 396.*

Ut jam nullus esset terrarum angulus, etc. Nolebat ergo superius hic scriptor, cum de Christi discipulis statim post ejus in cælum ascensionem dispersis mentionem faceret, illosque, Nerone necdum regnante, Ecclesiam per omnes provincias ac civitates fundasse adderet, intelligi quasi de tota terra habitabili sine ulla limitatione loqueretur; sed aliquot, plus, minus, terrarum angulos in Oriente et Occidente excipiebat, ad quos ne quidem sub toto Neronis imperio religionem Christi penetrasse putabat, nonnullasque itidem ferissimas nationes, quæ non nisi diu post Neronem Dei cultum susceperint, et ad justitiæ opera mansuefactæ sint; unde et illæ nostræ suis locis restrictiones, *lato sensu, late*, cum ad Auctoris verba de omni terra ante Neronem *ἐναργελισμένη* dissereremus.

Sed num saltem in America generaliter sumpta

A Apostoli ex nostri Cecillii hypothesibus Evangelium ante Neronis dominationem prædicaverint? Affirmare debet Pagius, post illa, quæ in Critica sua ad annum Domini 42, num. 2, tam in margine, quam alibi, observavit. Sed ego quidem negare non dubitaverim; et negare alias debet ipsemet Pagius, quoniam Lactantius, quem omnes, et Pagius ipse cum cunctis verum hujus libri parentem esse censent, et nos quoque credimus, libro tertio Institutionum, cap. 25, doctrinam Antipodum asperè exagitat, ut sint proinde inter Veteres, ne jam Augustini et aliorum auctoritatem congeram, qui Pagio negent, Apostolos ad extrema mundi climata perrexisse. Ut meo utar instituto, habet aliquid in hunc locum Baluzius, col. 505.

Nulla denique natio, etc. Ὑπερβολικῶς hæc dicta sunt, et interpretatione lenienda. Cæterum, non aliter fere lib. v, cap. 13, loquitur, ubi: *Cum vero,* inquit, *ab ortu solis usque ad occasum lex divina suscepta sit, et omnis sexus, omnis ætas, et gens, et regio unitis ac paribus animis Deo serviant.* TOLLIUS. — *Nulla denique natio.* Præstaret, opinor, ex veteri codice legere, *nulla denique Dei natio*, ob hunc Apostoli locum ad Romanos, iii, 29: *An Judæorum Deus tantum? Nonne et Gentium? Imo et Gentium.* Inde quippe nulla in mundo natio, quæ non sit *Dei natio*, præter quam quod cum perrexit Paulus: *Quoniam quidem unus est Deus, qui justificabit circumcisionem ex fide, et præputium per fidem*, eo ipso nulla natio potuit tam feris moribus vivere, quæ non esset Evangelii prædicatione Dei que cultu mitescenda ad justitiæ opera.

Suscepto Dei cultu. Tale est apud Lactantium, de Vita beata, c. 27: *Suscipere sapientiam cum vera religione;* et de Justitia, c. 15: *Suscipere legem divinam;* et in Epitome, cap. ultimo: *Suscipere quem Deus misit.*

Sed enim postea longa pax rupta est. Postea, id est, sub Decio, sicut patet ex sequentibus. *Longa autem proinde est annorum circiter centum et quinquaginta trium.* Cave tantum, ut quæ supra diximus sunt, ne hic pacem *ἐν πάσῃ ἐκκλησίᾳ βαθείαν* intelligas, hoc est, *altissimam in tota Ecclesia*, qualis apud Eusebium ponitur ab Hegesippo sub Nerva extitisse. Nam noster contra de pace, quam leves aliquot persecutiones quandoque turbant, loquitur, et cujusmodi adeo habebat ob oculos Sulpitius Severus, cum scriberet: *Interjectis deinde annis 8 et 50, pax Christianis fuit; nisi quod medio tempore Maximinus nonnullarum Ecclesiarum clericos vexavit: ubi pacem triginta et octo annorum haud meram ac continuam, sed aliqua vexatione interruptam vides, vocante etiam rotunde Hieronymi Chronico eam pacis sub Maximino interruptionem, sextam Ecclesiarum persecutionem.*

CAPUT IV.

Extitit enim post annos plurimos. Id est, post annos plurimos tranquillitatis. MAUCROVICIUS. — ut sonat quidem Gallica ejus versio. Indubie ob *longæ pacis* mentionem recens factam, quam hic aliquatenus *ἀπὸ τοῦ χρόνου* repetendam putavit. Sed integra igitur locutio repetenda foret hoc modo: *post annos plurimos longæ pacis, seu tranquillitatis;* quæ mera *ταυτολογία*, cum qui *pacem* dicit plurimorum annorum, *longam* eo ipso *pacem* extitisse ponat. Mallem itaque *post annos plurimos* simpliciter de *elapsis plurimis annis* accipere, quos jam porro centum et quinquaginta tres fuisse diximus.

Execrabile animal Decius. Haud alia arte Neronem tractabat noster (col. 196). Sed aliud plane diversum Cuperus habet de Decii proximis, col. 475.

Quis enim justitiam, etc. Redi ad loquendi genus, quod ante explicuimus, cujusque simile apud Lactantium his verbis: *Hæc sæpe causa præcipua justitiam persequendi malis regibus fuit.* Videndus de reliquo Columbus, col. 596.

Ad illud principale fastigium. An quo sensu *principale* interdum *primum* et *præcipuum* est? Seu quo, verbi gratia, Romanorum Imperatorum potestas vo-

rebellio Pollione maximum in terris culmen, A
 a nostro sublime fastigium? Haud credide-
 quo potius principalis auctoritas et princi-
 o in Zenonis lege de causis criminalibus,
 principis auctoritatem et notionem significant
 paragrafo: « Hoc solummodo in hujus-
 os vice quoque principis auditori licebit, ut
 in apud se crimen si patefactum fuerit,
 ipalem referat notionem: ultionis autem
 erendæ dignitatibus modus non nisi in prin-
 debit arbitrio; » et rursus paulo post: *In*
ue casu super coercenda huiusmodi accusatoris
, non immerito consulenda erit principalis

protinus contra Deum cæpit. Statim equi-
 cepto imperio incæptam constat ab eo per-
 m. Quasi huius rei gratia protractus esset
 principale fastigium, furere protinus con-
 cæpi, ut protinus caderet, inquit Lactan-
 id Alexandrinus unius idemque nuntius re-
 successisse in imperio Decium, et edi-
 resecutionis edicta, ut e Dionysii Alexan-
 distola constat ad Fabium Antiochenum.
 omæ fuit ipse sub finem an. Dom. 249, quo
 nensem Julium imperare exorsus; et primi
 capti sunt cum sociis Moyses, et Maximus,
 inus, ipso adhuc Romæ versante Decio.
 us, dissert. Cyprian. xi, num. 53, e quo et
 proximis, cætera quæ ad hanc Decii per-
 m spectant, peti possunt.

si huius rei gratia protractus esset ad illud
 fastigium, furere protinus. Ita, narrante
 Marcellino, « Cæsar Gallus ex squalore ni-
 riarum, in ætatis indultæ (aut adultæ) pri-
 d principale culmen in sperato cultu pro-
 tra terminos potestatis deletæ procurrens,
 e nimia cuncta fœdabat. »
 rofectus adversum Carpos. Constantinus in
 Sanctorum costum Getas sive Gothos, Zo-
 ythas. Quæ res ita conciliari potest, ut quia
 Gothorumque eadem origo erat, et quia
 propter Istrum fluvium sedes habebant, facile
 mina permutarentur. Editiones Oxon. et Cant.
 quem plura vide sis annotantem ineam rem.
 te Cuperum, col. 475, et Columbum, col. 396.
 que circumventus a barbaris, etc. Mortis mo-
 errat Zosimus: Του δὲ Γάλλου διὰ τοῦ τέλειτος
 , id est, Scythas, ὁρμησαι τῶ δεξιῶ σημήνα-
 ια τῶν τόπων ἀπερισκέπτως ἐπέλθῶν, ἐμπαγεῖς
 σὺν αὐτῷ δυνάμει τῶ πληῶ, καὶ πανταχῶθεν
 εὐθάρων ἀκοντιζόμενος, μετὰ τῶν συνόντων αὐτῶ
 ἀαφυργεῖν οὐδενὸς δυνήθεντος. Editiones Oxon.

cultura quidem potuit honorari. Malim, ne se-
 idem, nam hæc vulgata loquendi ratio; et
 : Illi ne perficere quidem quæ cogitaverat li-
 ndum tamen, c. 7, priori pacto occurrere:
 rderet omnia, nec a Deo quidem manus potuit
 itemque apud Lactantium, de Vita beata,
 Qui vero ambitione inflati, aut amore po-
 flammati, omne studium suum ad honores
 los contulerunt, nec si solem quidem ipsum
 in manibus, fidem commodabunt; » quin et
 ium (lib. viii, c. 56), de ursis: « Procedunt
 mares præpingues; cuius rei causa non
 est, quippe nec somno quidem saginatis
 & dies. » Sed consultus a me de his, inter-
 nus Grævius sic respondit. Recte te vidisse
 i rescribendum censes, ne sepultura quidem;
 que rescribendum in cap. 7 et Plinio, et
 de Vita beata. Sæpe librarii confuderunt
 cum tamen suus cuique locus sit proprius.
 Gronovium varia loca in Suetonio sic quo-
 xisse. GRÆVIUS.

em Dei cportebat. Supple, esse.
 bus. Des vautours. — MAUCROIX. — Perinde
 iptum fuerit a nostro, vulturibus.

CAPUT V.

Non multo post, etc. Id est, non multo post Decium
 imperatorem. — Versio anglica. Anno æræ Christi
 communis 251, Decius Abruti, quæ Mœsiæ civitas,
 periit; idque in fine Novembris, aut initio Decem-
 bris, ut e clarissimi Pagii observationibus constare
 potest. Anno autem ejusdem æræ 256, quod multi
 volunt, vel ad summum, uti Pagius maluit, 257,
 Valeriani persecutio cœpta. Revera igitur non multo
 post Decii interitum Valerianus simili persequendi fu-
 rore fuit correptus. Tantum persecutionem, quam
 anno Christi 252, Gallus et Volusianus sub finem
 mensis Junii commoverunt, noster, qui aliquot alias
 tacuit, silentio quoque, uti patet, prætermisit. Sed
 eam, ut hic merito Pagium exscribamus, neque Eu-
 sebius in Chronico, neque Divus Augustinus, lib. xviii
 de Civitate Dei, cap. 51 (potius 52), neque Sulpitius
 Severus numerarunt, localem quippe ac Romæ solum
 excitatam; neque Eusebius in Historia martyres sub
 Gallo et Volusiano passos memoravit. Imo, pergente
 eodem, Orosius, qui lib. vii, decem persecutiones
 quibus Ecclesia afflicta, cum decem plagis quibus per-
 cussa est Ægyptus confert, septimam plagam sub
 Gallo et Volusiano deducit ex pestilentia quæ omne
 propemodum genus hominum et pecudum neci dedit, non
 vero ex tormentis Fidelibus inflictis. Hæc ergo PAGIUS.

Valerianus. Senior nempe, qui anno Christi 253,
 statim post Gallum et Volusianum interfectos, ab
 exercitibus Noricis ac Rhaeticis electus imperator,
 et mox Augustus factus. Idem alias non solum P. Lici-
 nii Valeriani pater, sed simul P. Cornelii Valeriani
 Salonini avus extitit. Vide Pagium ad annum Christi
 259, num. 3, 4, et ad ann. 253, num. 8, 9. — Valerianus. Qui initio principatus sui erga Christianos
 se benignissimum præstitit, dein vero cum hac indole
 fortunam etiam mutavit. Edit. Oxon. et Cant.

Impias manus in Deum intentavit. Capite 3: Donec
 impias manus adversus Dominum tenderet. Estque
 prior locutio apud Virgilium et Tacitum aliosque
 perfrequens.

Quamvis brevi tempore. Id est spatio duorum circiter
 annorum, ex Pagii calculo, quem bonum putamus.
 Non quod biennio tantum Valerianus imperaverit;
 inchoaverat enim annum imperii septimum, quando
 a Sapore captus est: sed quod cum reverendissimo
 episcopo Sarisb. breve, de quo agitur, tempus acci-
 piendum credamus de duratione persecutionis, po-
 tius quam cum Maucroixio de duratione imperii. Con-
 fer Dodwellum, dissert. Cyprian. xi, num. 59 et
 60.

Justi sanguinis. Multum pro temporis brevitate, mul-
 tum pro passorum qualitate intellexit. DODWELLUS. —
 Alii aliter, ut ex eodem patet, qui tibi adeundus. Sed
 quem, verbi gratia, sanguinem vir doctissimus fu-
 sum fuisse contendit in Ægypto ultra edicti modum,
 quod Valerianus ad Senatum misit, et cuius summam
 Cyprianus nobis in epistola ad Successum conserva-
 vit, quidni potius et proprie fusus dicetur ex speciali
 rescripto ad Ægypti præfectum Æmilianum? Dispu-
 tat enim ex solo Valeriani ad Senatum edicto Dod-
 wellus: at præter illud, imo et ante illud, quod urbi
 Romæ, seu ad summum Italiæ proprium fuit, quam-
 plurima alia ad provinciarum præsidēs ab eodem Va-
 leriano imperatore missa fuerant, ut ex dicta Cy-
 priani epistola certum est; in qua, post descriptam
 Valeriani ad senatum edicti summam, sequitur:
 Subjecit etiam Valerianus imperator orationi suæ, id
 est Legi, exemplum litterarum quas ad præsidēs pro-
 vinciarum de nobis, hoc est, in genere de Christianis,
 fecit. Et, quod magis est, non modo apud Eusebium
 Ægypti præfectus Æmilianus τῆς τῶν Σεβαστῶν κελύ-
 σσως, quasi ad verbum dicas, Augustorum jussionis,
 ad se missæ meminit: sed id rescriptum diversum
 fuisse ab eo, quod ad Senatum Valerianus misit, duæ
 res inter alias monent: una, quod illud ad Senatum
 solius Valeriani fuerit, si epistolam Cypriani non uno

Ioco audiverimus; illud vero ad Æmilianum non solum Valeriani, sed Augustorum, id est, Valeriani et Gallieni: altera autem, quod ex Augustorum κελύσει ad Æmilianum missa, debuerit ille ante omnia Christianos suæ provinciæ in quemdam Libyæ locum nomine Cephro relegare, qua de re ne verbum quidem in Cyprianico Valeriani ad senatum rescripto; nec injuria sane, cum ea res ad Ægypti præfectum specialiter pertineret, non ad Senatam, et jam Valerianus de Christianis, qui in provinciis degebant, ad earum præsidēs scripsisset. Acta publica confessionis Dionysii et aliorum apud Eusebium: *Æmilianus præfectus dixit: Video vos ingratos esse simul ac stupidos, qui clementiam Augustorum minime sentiatis. Quamobrem non manebitis in hac urbe: sed mittentini in partes Libyæ ad locum qui dicitur Cephro. Hunc enim locum ex τῆς κελύσεως τῶν Σεβαστῶν ἡμῶν, jussu Augustorum nostrorum elegi; ad quem igitur singulare aliquid rescriptum allatum fuerat ab imperatoribus, et qui proinde sanguinem, quem fudit postea copiose in Ægypto, fudisse merito ex eodem Augustorum mandato censendus est. Plusque adeo sanguinis, ne nunc alia afferam, Valerianus fuderit, quam Dodello visum.*

Ut esset posteris documentum, etc. Sic supra, cap. 1: *Distulerat... pœnas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla, quibus et posteris disce-rent... Deum... mortem digna ultione superbis, et impiis, ac persecutoribus irrogare.*

Adversarios Dei sæpe, etc. Audin' ut, ex hujus auctoris hypothesibus, dignam suo scelere mercedem Dei hostes, non semper, sed sæpe recipiant? Firmat ergo valide hic locus quæ supra a nobis contra Tollium disputata sunt. Potuissetque adeo Trajanum et Antoninos noster, vel si maxime tranquilla morte obierint, Ecclesiæ persecutoribus accensere, si quæ sub illis persecutiones contigerunt, ab eorumdem edictis manassent: sed quoniam aliunde ortæ sunt, idcirco illi per nostrum in bonorum principum catervam fuerunt relati. Quæ cum ita sint, vellem τὸ sæπε clarissimi interpretes non suppressissent.

Hic captus a Persis. Quo anno Valerianus a Sapore captus fuerit, hactenus in controversiam vocatum... Certum est, currenti anno Christi 259, Valerianum ad mancipii fortunam, ut Zoimi verbis utar, redactum fuisse, inchoato septimo imperii anno... astate circiter ineunte. PAGIUS, qui omnino videndus. — Captus est sub finem anni 261. DODWELLUS, Dissert. Cyp. 11, num. 59. — Valerianus, in Christianos persecutione commota, statim a Sapore, Persarum rege, capitur. HIERONYMUS, in Chronico, ad annum æræ suæ Domini 268 secundum Scaligeri editionem. Sed non unico errore. Vide supra, num. 4, et Pagium suis locis.

Si quando liberat. Si quando liberat. Editio Abo. seu casu, seu consilio. Nihil enim ea de re Columbus in suis notis. — Latinum magis, *liberet*, vel, quod propius ad veteris libri scripturam, *libuerat*. TOLLIUS. — Posteriorem malim conjecturam. Nam nec aliter fere, cap. 21: *Quotiens delectari liberat.* Cogitavi etiam, pleniorē forte nostri manum fuisse, non, si *quando liberat aut vehiculum ascendere, aut equum, cum gemino, aut, sed cum unico, si quando liberat vehiculum, etc.*

Vehiculum ascendere, aut equum. Ita sine præpositione Terentius, *ascendere navem*; Cæsar, *ascendere jugum*; et uti hic denique Livius ac Suetonius, *ascendere equum*: quamvis præpositio in talibus adhiberi soleat, et Livius ipse alibi *ascendere in equum* dixerit.

Inclinare sibi, etc. Quam contumeliam ultro dissimulat Treb. Pollio, qui aliam non memorat contumeliam, nisi quod Sapores cum Romanorum rege ut vili et abjecto mancipio loqueretur, quasi intra verba solum stetisset hoc dedecus. Edit. Oxon. et Cant. — *Inclinare sibi...* Eutropius, in Vita Pontii manuscripta, ex bibliotheca doctissimi P. Puteani: *Valerianus*

scilicet imperator in captivitate ductus a Sapore, rege Persarum, non gladio, sed ludibrio, omnibus vitæ suæ diebus merita pro factis percepit; ita ut quotiescumque rex Sapor equum conscendere vellet, non manibus suis, sed incurvato dorso, et in cervice ejus pede posito, equo membra levaret. GALE et BALUZIUS cum variantibus tamen aliquot lectionibus non spernendis.

Romanum. The Roman Emperour. Id est, Romanum imperatorem. *Versio Anglica.*

Romanum. Supple, Regem, ἀπὸ τοῦ κελύσει. Quod ne dubitanter facias, vide ut jamdudum Trebellius Pollio præverit: Valerianus, inquit, *victus est a Sapore, Rege Persarum... quem cum gloriosæ victoriæ successu minus honorifice quam deceret, superbo et elato animo detineret, atque cum Romanorum rege ut vili et abjecto mancipio loqueretur, etc.* Ut Græci ergo tam Augustus seu imperatores, quam Cæsares ab Augustis diversos sexcentis βασιδέας vocarunt: ita Latini quoque non raro post primi et secundi sæculi imperatores, Augustus et imperatoribus regum nomen dederunt; quin et alterum in speciem multo minus nobile, uti mox videbimus.

Imposito pede super dorsum ejus. Phrasis, cujus nulla nunc mihi occurrunt exempla, nisi apud Vulgatam, ubi, verbi gratia, II Reg. XII, 30: *Et diadema impositum est super caput David*; et Act. XV, 10: *Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum.*

Illud esse verum dicebat. Loci sensum non assequor, nisi innuat Lactantius illud a Sapore exprobrati verum esse, Valerianum sibi esse, mancipii loco, utpote qui scalæ vel stapedis vicem præstaret; non ea utique, quæ Romani in tabellis depingunt, hoc est, devictos Persas triumphosque ab illis reportatos. Edit. Oxon. et Cant. a quibus diversus non abi elegantissimæ versionis Parisiensis auctor. — Malim, *Illud esse verum spectaculum dicebat*; quomodo capite 16: *Hic est vernus triumphus cum, etc.* GALE. — *Illud esse verum dicebat.* Nimirum, quod pedem dorso Valeriani imposuisset, atque illud etiam loquens premeret. Tota enim series orationis est, et *imposito pede super dorsum ejus, illud esse verum dicebat...*

non quod in tabulis aut parietibus Romani pingent; ut ad eum tandem utriusque corporis situm, non fictitium, sed reipsa constantem, Cecilius noster post Saporem respexerit, quo Sapores Valeriani dorsum, inclinare se et terga præbere semel jussi, suo pede calcabat. Inclina te mihi, ac terga præbe, aiebat igitur imperiosius rex Persarum Romano. Quod cum dictum factum Valerianus præstaret, pedem illico Sapores ejus dorso imponebat, Hoc verum est, inquit, non quod in tabulis aut parietibus Romani pingunt. Quasi dixisset: Ausi sunt aliquando Romani tui Persas sibi hoc pacto subjectos depingere. Sed ista ad libitum efflata erant, et mere imaginaria. At quod jam tibi, terga præbenti, pedem impono, id pura veritas, Valeriane. Sicque tota, meo judicio, hujus loci difficultas hinc orta, quod auctor non integra seu ipsissima Sapores verba, quæ jam, credo, attulimus, repræsentaverit, verum interpolata, et quibus usus sit pro suis.

Exprobrans ei cum risu. Multum, ni fallor, lucis et elegantiæ afferri possit his verbis, si cum proximè præcedentibus ac sequentibus connectantur in hunc modum: *Illud verum esse dicebat exprobrans, et cum risu, non quod in tabulis, etc.* Neque adeo dubito quin ipsissima sit auctoris manus: ut hæud, inquam, scripserit Saporem Valeriano exprobrasse cum risu; nam ista sine locutio obscura, et minus Latina; sed *id quod Valeriano Sapores dicebat, dictum illi fuisse exprobrando, et ridendo simul.*

Dignissime triumphatus. Hoc est, ut meritis erat. Sic enim dignus et digne veteribus. Noster capite 1: *Deum mortem digna ultione persecutoribus irrogare*; et hoc ipso *adversarios Dei sæpe dignam scelere suo recipere mercedem.* Alias, indignissime foret legendum. *Triumphatus autem, propter sequentia, ad memoriam*

si triumphum videtur omnino per triumphum A
sonare. Nec alio, opinor, anglica versio re-

Being thus led about in triumph.
andiu vixit. Vixit in ea servitute Valerianus
ad annum 269, auctore Chronici Alexandrini
qui hac in re fides habenda: *His coss.* (Claudius
et Paterno) *Valerianus Augustus a Persis*
perit. PACIUS.—Nimirum, ad an. Chr. 259,
Valerianum captum fuisse a Sapore, Pagio certum
atque adeo Valeriani servitus decem annorum.
filium haberet imperatorem. Seniore scilicet
eum, quem jam ab anno Christi 251 consortem
fecerat, et qui, capto patre, summam rerum
per multos annos administravit. Quo hæc an-
nalationis verba pertinent: *Thot he had a Son,*
whom the Empire had devolved by his misfor-
lde Baluz., col. 306.

utis extremæ. Eodem proculdubio sensu, quo
ingenii homo apud Livium, pro homine ingenii
et extremi homines, pro infimis ac humillimis, B

omnino repetitus est. Id verissimum. Et Bac-
men, atque Hiberi, et Albani, et Tauroscythæ,
sanos duces scripserant, auxilia pollicentes ad
num de captivitate liberandum, ut scripto reli-
ebellius Pollio in Valeriano seniore.

ota est cutis. Sententia Nicolai Heinsii fuit
dum esse decepta est ei cutis. Aliud enim La-
tine diripere, ut diripere agros, urbes; aliud deri-
quod est detrahere, auferre, ut multis ostendit
magnus in notis ad Ovidium, idque probat
auctoritate vetustissimorum librorum. GRÆ-
confer Cuperum, col. 482, et Baluz., 306.

cto rubro colore. Quis peignirent de rouge.
dix. — Tanquam noster, picta rubro colore
rit. — And both it and its being teinctuied with a
louring. Versio anglica. — Perinde jam ac si
ostium tincta rubro colore legatur, nec de sola
cui cute, verum de ejus intestinis quoque aga-
tiod posterius vereor, ut facile cum isto narra-
complexu conciliari possit, et exuta visceribus C
infecta rubro colore, ut poneretur.... De cate-
x ausim quid potius sequar eligere. Credo ta-
ecundam præstare interpretationem ob hunc
locum: *Mulieribus etiam palpebræ infectæ quo-*
do: tanta est decoris affectatio, ut tingantur
uoque.

cta rubro colore. Uti donaria ἀγάματα solebant
obduci. Quæ de re Servius ad Virgilium. Ruber
color diis sacer, propter igneam eorum natu-
FOLLIIUS. — Accederem libens viri docti sen-
ti, nisi proxime sequeretur, ut in templo barbaro-
orum ad memoriam clarissimi triumphum ponere-
ed ex verbis fateor, ad memoriam clarissimi
hi, mihi ante omnia suspicio est indutum
purpurea veste Valerianum ea die qua de illo
havit Sapore; quo nempe asperius Valeriano
ret, et se de imperatore triumphum agere
in oculis ostenderet. Nam nec aliter Christum D
ea veste Romani milites, cum ei impensius il-
vellent, induerunt. Deinde vero suspicio quo-
n alia de causa placuisse Satori, ut Valeriani,
a mortui et corio exuti, cutis rubro colore in-
ur, quam ut clarissime illius diei memoria in
num duraret, qua Valerianum in triumpho
rat purpuratum. Confer Baluzium ad eadem
Col. 306.

exuvias capti principis. Non quo igitur sensu
Virgilium, lib. II Æn.,

Exuvias indutus Achillei;

o proprie apud eundem exuvias serpentis habe-
i his versibus:

n positus novus exuviis, nitidusque juvena
vitur.

ue apud Plautum exuvias bubulas, pro corio,

PATROL. VII.

vel pelle bubula; et rursus apud Actium in Bachiis:

Tunc pecudum exuvias lævo pictas lateri accommodans.

Qui locus an quod jam præcessit, *infecta rubro colore*,
aliquatenus illustrare queat, judicent docti: mihi
non videtur, sed pertinere potius ad pictas veterum
vestes. Et de reliquo, quem noster paulo ante impe-
ratorem tacite regis nomine donavit, exerte nunc prin-
cipem appellat: quod prima, uti dixi, specie multo
minus habet nobilitatis. Sed id nolit Valeriani cap-
tivitati tribuere. Latinis maxima feliciorum impera-
torum dignitas et potestas nonnunquam principatus
dicta, ipsique principes nuncupati. Hinc noster capite
3: *Multi ac boni principes Romani imperii clavum re-*
gimenque tenuerunt. Indeque mox eidem, cap. 4, de
illorum ὑπεροχῆ, *fastigium illud principale.* Sed et
ita apud Plinium et alios, *Claudii principatu*, et *Divi*
Augusti principatu pro Claudio et Divo Augusto im-
perantibus. Denique, de ipsissimo nostro Valeriano,
cum jam captivus esset, Balerus rex Cadusiorum ad
Saporem scribens: *Captum, inquit, Valerianum prin-*
cipem principum non satis gratulor; ut vel inde pateat
quid ex cæca et prava Ethnicorum adulatione
principes, cum de Romano imperatore dicitur, sonet,
idem scilicet, quod de Dei Filio in Apocalypsi (cap. 1,
5), *Princeps regum terræ.* Apage sis.

Apud deos suos cernerent. Sexcenta sunt in Latino-
rum libris exempla, ubi *apud me*, et *in ædibus meis*,
unum et idem prorsus notant. Atque ita nunc *apud*
deos suos, et *in templo barbarorum deorum*, quod recens
præcessit, eodem mihi redeant.

Facere... adversus majestatem Dei. En quod supra
diximus, *facere*, apud nostrum absolute, hoc est, sine
accusativo, quem regat, reperiri. Neque aliter in fine
capitis 6, *contra Deum fecerunt.* Quod ut minus mireris,
sciendum tō *facere* in utroque exemplo nil aliud esse
quam quod quotidie neutraliter dicimus *agir*, Græci
serc πολετεύσθαι: quo et sensu hic auctor, cap. 9, de
Maximiano loquens, *exinde insolentissime agere cœpit.*

Singularis Dei. Vid. Cup., col. 482.

Continetis, etc., *ibid.*

CAPUT VI.

Aurelianus. Quintili, seu, secundum Hieronymi
Chronicon, Quintilii Imperatoris, qui die imperii deci-
mo septimo interfectus est, successor; idque anno
Christi 270 mense novembri, aut insequenti. Eundem
aliquot locis *L. Domitium Aurelianum* Indiculi consu-
lum nominant; modo etiam nonnullæ inscriptiones,
Valerium Aurelianum, a familia Valeria, qua ipsi erat
gentilis. V. Hieronymum in Chronic. ad an. Dom.
274, Criticam Pagii ad an. Chr. 270, num. 3, et 274,
num. 1, Petavium denique De Doct. Temp. ad annos
Chr. 274 et 275.

Natura vesanus, etc. *Aurelianus*, quod negari non
potest, *severus, truculentus, sanguinarius fuit princeps.*
Edit. Oxon. et Cant. ex Fl. Vopisco. Adde Baluz.,
col. 507, et Columb., col. 307.

Quantvis captivitate Valeriani meminisset. Si quis,
unde id noster sciverit, cogitet rogare, responsio in
promptu. Potuit meminisse, quia res erat adeo recens
et illustris, ut illius non posset non recordari; mor-
tuo quippe novissime Valeriano apud Persas post an-
nos decem captivitatis, seu, quod eodem redit, anno
demum Christi 269. Vide supra, col. 448.

Iram Dei crudelibus factis lacessivit. Non intentata
igitur duntaxat persecutio ab Aureliano, quod claris-
simo Dodwello visum est, sed *executioni mandata*, ut
loquitur et multis probat Pagius in Critica Historico-
Chron., ad annum Christi 272, num. 5 et 6. Conferan-
tur insuper tertius, quartusque: quin et Baronius ad
annum Christi 273, num. 9, 10, et 275, num. 4, 5 et
seq. ubi, si non innumera illa *martyrum millia* recen-
sentur, quos Leo Magnus in octava sub Aureliano
persecutione passos esse posuit, nominantur saltem
plurimi, eorumque pœnæ, ex fide Martyrologiorum
et similium scriptorum auctoritatibus.

Aurelianus... iram Dei crudelibus factis lacessivit,

Verum illi ne perficere quæ cogitaverat licuit: A sed protinus inter initia sui furoris extinctus est. Edictum itaque indulgentiæ emisit Gallienus Aegyptiis an. Dom. 272 accuratissime, instante solemnitate paschali... Inde nemo est de persecutione suspectus usque ad Aurelianum. Eum tamen ipsum prætermisit Sulpicius Severus, vir alioqui fabulis addictissimus. Et merito quidem ille. Intentata enim duntaxat erat ab Aureliano, non item executioni mandata. Id satis manifeste indicant scriptores illis temporibus proximi Lactantius et Eusebius. Ecquid illis Lactantii verbis clarius? *Verum illi ne perficere quidem quæ cogitaverat licuit: sed protinus, etc.* Similiter Eusebius de eodem Aureliano... ἤδη τισὶ βουλαῖς ὡς ὦν διωγμῶν ἐγείρειν ἀνεκινεῖτο· πολὺς τε ἦν ὁ παρά πᾶσι περὶ τούτου λόγος. Μέλλοντα δὲ ἤδη, καὶ σχεδὸν εἰπεῖν τοῖς καθ' ἡμῶν γραμμασιν ὑποσημειούμενον θεῖα μέτεσιν δίκη, μινονουχι ἐξ ἀργίωνων τῆς ἐγχειρήσεως αὐτῶν ἀποδεσμούσα... Impulsus itaque erat duntaxat Aurelianus, ut persecutionem adversus Christianos commoveret; et de ea rumor solum, quasi de re nondum ad exitum perducta ferebatur. Μέλλοντα etiam dixit, et edictis σχεδὸν εἰπεῖν ὑποσημειούμενον, a Deo esse occupatum. Nondum igitur persecutionem excitaverat: vixdum etiam subscripserat edictis, cum a Deo punitus est. Constricto cubito Deus conatum ejus repressit. Nondum igitur res erat ultra conatum perducta; nondum etiam plagam infllexerat, quam fuerat elevato brachio minatus.

DODWELLUS.

Verum illi ne perficere quidem, etc. Product (hunc Lactantii locum Dodwellus, atque: Si (Aureliano) perficere quæ cogitaverat non licuit, ut tradit Lactantius, nullos itaque ejus decreto factos martyres fuisse necesse est. Verum, ex hoc ipso loco, et sequentibus, Dodwelli sententia jugulatur. Lactantius enim, qui istis temporibus fuit proximus, dicit quidem Aurelianum, quæ cogitaverat, perficere non potuisse, non vero ei illa inchoare non licuisse; persecutionem vero inchoasse statim subdit: *sed protinus inter initia sui furoris extinctus est*: non itaque ante ejus initium, sed antequam eam perficere et ad finem perducere posset, quod sequentibus verbis magis confirmat: *Nondum ad provincias ultiores cruenta ejus scripta pervenerant, et jam cruentus ipse humi jacebat.* Pervenerant ergo ad provincias viciniores Thraciæ, ubi interfectus est. Quibus etiam verbis Lactantius confirmat quod in Chronico Eusebii, et apud Orosium traditur, inter decretum persecutionis et Aureliani cædem aliquod temporis spatium intercessisse. PAGIUS, apud quem plura in eam rem digna lectu.

Sed protinus inter initia sui furoris extinctus est. Occisus Aurelianus uno aut altero mense, ut videtur, postquam persecutionis edictum emisit. PAGIUS.—Brevissimæ igitur eatenus, quo et illam nomine appellavit, duorumque ad summum mensium. Sed, pergente viro docto, eadem post Aureliani interitum per aliquot menses, id est, per sex mensium interregnum duravit; et quicumque Christiani martyrium tunc passi sunt, sub Aureliano in Martyrologiis passi dicuntur, quia videlicet virtute ejus decreti occisi. Ita ergo rursus. PAGIUS.

Ad provincias ultiores. Id est, ultimas. Thracia enim nondum a nostro nominata est, ut possis cum Pagio provincias ultra Thraciam sitas intelligere. MAUCROIXIUS, *Aux provinces les plus éloignées*, eodem nobiscum sensu.

Scripta. Hoc est, *edicta*, quæ MAUCROIXII versio; vel, *edicta contra Christianos*, quæ plenior episcopi Sarisber. interpretatio. Scito tantum videri ejusmodi scripta cap. 10, num. 22, alio nomine *litteras* vocari his verbis, *datisque ad præpositos litteris, etiam milites cogi ad nefanda sacrificia præcepit*; ubi lege quæ notavimus.

Coenophurio. Sed cum iter faceret, apud Coenophurium, mansionem quæ est inter Heracliam et Byzantium, malitia notarii sui, et manu Mucaporis interfectus est. Editio Ox. et Cant. ex Vopisco. Adde Baluz., col. 307, et Columb., 397.

Qui locus est Thraciæ. Sed quis locus? Un ait MAUCROIXIUS, id est, *pagus*. Præiverat FLEXICON GEOGRAPHICUM: *Cænophurium*. *Cæsto* ut ipsum nomen Græcum significat, *pagus Thracæ Propontidem, inter Byzantium... et Heracliam*. Aurelianus imperator interfectus est, teste EU VOPISCU *mansionem* vocavit in verbis modo a de ejus vocis significatione dicitur suo locis quentibus.

Ab amicis interemptus. Edit. Ox. et Cant. pisco: « Incidit autem, ut se res fataliter agi Mnestheum quem pro notario secretorum habebat libertum, ut quidam, suum, infensorem sibi redderet, quod nescio quid de quodam suscipere esset. Mnestheus qui sciret Aurelianum nequaquam minari solere, neque, si minaretur, igne brevis nominum conscripsit, mixtis iis, quibus Aurelianus vere irascebatur, cum iis de quibus nihil cogitabat, etc. » — Quem VOPISCU Mnestheum vocat, a Zozimo Ἔρος dicitur, τῶν ἔξωθεν τῆς ἀποκρίσεων μηνιῆς τεταχμένος, uti olim ad pag. Zozimi librum annotavimus. Eadem editiones Columb., col. 397.

Contra Deum... jecerunt. Versio anglica *acted against God*. — Ad verbum, *Egerunt contra Deum*; quod illa quæ a nobis, in fine cap. dicta sunt firmat. Conferatur COLUMBUS, eo SALLUSTIUS non dissimili ratione de veteribus nominis: *Optimus quisque facere, quam dicere... mo*

CAPUT VII.

Diocletianus. Qui anno Christi 284, male Scaliger serius, imperator renuntiatus est; non Palilibus, seu die 24 Aprilis, ut quamp ante Petavii Doctrinam temporum persuasum sed die 17 septembris, si cum Pagio auctorem nunci Alexandrini libeat sequi vel 12 kal. Decembris id est, die 20 Novembris, si Diocletianeam Chronologiam prætuleris. Petavium autem, de Doct. temp. c. 30; denique Pagii Critici Annales Baronii ad annum Christi 284, num. 1.

Qui scelorum inventor et malorum maci MAUCROIX: Mauvois prince, et auteur de la mauz. — Quasi postrema hujus loci verba: *omnium nostrorum malorum machinator.* Versio anglica: *That was the Contriver of all our late troubles*. — Perinde etiam atque recepta lectio sit, *Inventor omnium nostrorum malorum.* Occurrit non, ambæ translationes difficultati, quam ad cap. 666, tanget Tollius. Adde Col., col. 397. Laeta lib. de Mortibus Persecutorum cap. 7, quibus Diocletianus imbutus fuerit, nos edocet... Diocletianum tamen prioribus imperii annis Christiani testatur Eusebius, lib. VIII, cap. 1, ubi quæritur ante persecutionem anno 302 excitatam christiana consecuta esset indicans, ait: « Arguisse possit imperatorum benignitas erga quibus regendas etiam provincias comul omni sacrificandi metu eos liberantes ob singula in religionem nostram affecti erant, benivolentiam. Quid opus est dicere de iis, qui in imperialiis versabantur? Quid de imperatoribus etc. » quæ huc referenda. PAGIUS ad annum 284, num. 9.

Orbem terræ. Quem mox Diocletiani regnum lari videbis, et qui proinde simpliciter de Romano intelligendus, uti et vox *Orbis* pag. sine addito posita.